
 

 

 

 

 

 
     

   

 

       

 
 

             
 

    
                

  

   
   

 

   
             

 

  
   

              
 

  
            

   
      

             
  

  
            

   
 

              
  

 
              

  

ÆLDRERÅDET 

i Slagelse Kommune å 

Til Byrådet 
Slagelse Kommune 26. september 2023 

Sagsnr. 23-015252 /OPA 

Bekymringsskrivelse: Et farvel til værdig ældrepleje 

Budgetforlig 2024 af 14. september 2023 
Ældrerådet ser allerede nu behov for at understrege vores store bekymringer for de 
konsekvenser de vedtagne besparelser vil få, da de rammer de mest sårbare ældre i 
kommunen. 

Styrelsen for Patientsikkerhed har netop udmeldt stor bekymring for ældreplejen i landets 
kommuner, da der ikke er styr på den basale pleje. ”Prisen betaler de ældre ved at risikere 
alvorlig sygdom, unødige sygehusindlæggelser og i værste tilfælde at dø”. 

Vedrørende forslaget om Rengøring hver 3. uge ved robot 
Ældrerådet beklager forslaget, da mange hjemmehjælpsmodtagere ikke vil kunne betjene 
en sådan robotstøvsuger/robotgulvvasker, især ikke for kognitivt svækkede ældre. Nogle 
robotstøvsugere styres af en app, der skal installeres på en smartphone, og ikke alle vil 
kunne betjene en sådan. Endvidere kan det være svært at finde ud af, at vedligeholde en 
robotstøvsuger/robotgulvvasker, da den skal tømmes for støv og filtre skal renses og vand 
udskiftes regelmæssigt. 

Ældrerådet kan forestille sig et scenarie, hvor en robotgulvvasker kører rundt i hjemmet, 
og vasker gulv på toilet/badeværelse for derefter at køre ind i stuen for at vaske gulvet 
med det samme vand. Dette er meget uhygiejnisk og ikke uden lugt og sundhedsmæssige 
konsekvenser. 

Nogle ældre borgere vil fremover ikke få besøg af hjemmeplejen, og det vil betyde, at 
borgeren ikke bliver observeret med henblik på forebyggelse af sygdom og indlæggelse. 

Ældrerådet kan ikke gå ind for, at borgeren selv skal betale indkøb af en 
robotstøvsuger/robotgulvvasker, da det er en stor udgift for ældre, der kun har deres 
folkepension og ikke har en mindre formue at trække på. Nogle kommuner, fx Viborg 
kommune indkøber robotstøvsugere til de borgere, der er visiteret til rengøring. 

Kommunen får en gevinst, fordi det for medarbejderne betyder et bedre arbejdsmiljø, da 
støvsugning/gulvvask er en fysisk belastende opgave. Derfor mener Ældrerådet, at det må 
være en udgift for kommunen, at borgeren nu skal have gjort rent med en 
robotstøvsuger/robotgulvvasker. 

Velfærdsteknologi der kommer ind i borgerens hjem skal være gratis og det skal ikke være 
en tvang. Ældrerådet henviser til Velfærdsteknologisk strategi 2023-26, der er i høring i 
øjeblikket. Der står i indledningen, ”at mulighederne i nuværende og fremtidig 
velfærdsteknologi bliver en naturlig del af kommunens tilbud og ydelser til de borgere, som 
har brug for det”. Dette stemmer ikke rigtig overens med budgetforliget. 
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ÆLDRERÅDET 

i Slagelse Kommune å 

Vedrørende forslaget om Personlig pleje reduceres i omfang 
Ældrerådet er meget bekymrede og nærmest rystede over en sådan beslutning om, at 
vores ældre og skrøbelige og de svageste i samfundet nu kun visiteres til den mest 
nødvendige personlige hygiejne. Negleklipning og børstning af hår vil der ikke længere 
blive visiteret til. 

Beslutningen vil også medføre forringede arbejdsforhold for personalet, da deres faglighed 
vil blive udfordret, fordi de må efterlade en uhjælpelig borger, hvor den nødvendige 
personlige pleje ikke må færdiggøres på grund af besparelser. 

Er det civilsamfundet, det vil sige naboen, der skal komme og børste hår og klippe negle 
på vore ældre medborgere eller hvad havde man tænkt sig. 

Vedrørende forslaget om tøjvask hver 3. uge 
Ældrerådet kan ikke acceptere at svækkede borgere kun vil få tilbudt tøjvask hver 3 uge. 

Det er en stor forringelse af kvalitetsstandarden. 

Borgere der lider af inkontinens har meget tøj at vaske. Sengelinned må skiftes ofte og 

dette kan ikke ligge i længere tid i en vasketøjskurv og lugte i hele beboelsen. Dette kan 

ikke afhjælpes ved at købe flere sæt sengelinned. 

Personligt tøj og undertøj skal indkøbes ekstra, da borgeren ikke kan gå i det samme tøj i 

længere tid, uden at komme til at lugte. Fordi man er gammel og ubehjælpelig, skal man 

vel ikke finde sig i at gå rundt i beskidt tøj. Det er meget uværdigt. 

Med venlig hilsen 

Ældrerådet Slagelse Kommune 
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